
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA PERSONALE 

Servizio personale tecnico amministrativo 

Settore reclutamento e mobilità del personale tecnico amministrativo  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi” come modificato dal D.P.R. 16.6.2023, n. 82; 

Visto il D.R. n. 625 del 18 dicembre 2001 con il quale è stato emanato il “Regolamento di assunzione del 

personale tecnico amministrativo” dell’Università degli Studi di Genova; 

Visto il D.R. n. 4191 del 3 ottobre 2019 di adeguamento del suddetto Regolamento; 

Visto il D.R. n. 4692 del 6 ottobre 2023 con il quale è stato emanato il “Regolamento di assunzione del 

personale tecnico amministrativo e dirigente” dell’Università degli Studi di Genova, in vigore dal 25 ottobre 

2023; 

Visto il D.D.G. n. 3474 del 19 luglio 2023, pubblicato nel portale del reclutamento inPA il 24 luglio 

2023, con il quale è stata indetta procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la costituzione di rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare nella categoria EP, posizione 

economica EP1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con profilo di Architetto – Ingegnere 

addetto alla gestione e conduzione degli impianti energetici e di fornitura idrica dell’Ateneo, prioritariamente 

riservata a favore dei volontari delle Forze Armate ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, 

del D.Lgs n. 66/2010;  

Visto il D.D.G. n. 5783 del 30.11.2023 con il quale è stata costituita la commissione esaminatrice del 

concorso in parola; 

Visto il D.D.G. n. 1480 del 26 marzo 2024 con il quale sono stati approvati gli atti e la graduatoria 

definitiva della procedura selettiva sopra indicata, con indicazione del vincitore;  

Considerato che il vincitore della procedura selettiva di cui al D.D.G. n. 3474/2023 sopra indicato ha 

assunto regolare servizio nella corrispondente qualifica ma che successivamente è cessato dalla posizione a 

seguito di opzione, in qualità di vincitore di altra procedura selettiva indetta con D.D.G. n. 3511 del 21.07.2023, 

per la medesima categoria EP, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, profilo di Architetto - 

Ingegnere addetto alla gestione tecnica (edile e impiantistica) del patrimonio immobiliare, finalizzata alla sua 

conservazione; 

Visto il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria presentato il 20 maggio 2024 dalla 

candidata collocatasi al terzo posto della graduatoria di merito, per l’annullamento del Decreto di approvazione 

degli atti sopracitato n. 1480 del 26.3.2024 e di tutti i verbali e di quant’altro ad essi collegato, nonché per 

l’accertamento del diritto della stessa ad essere dichiarata vincitrice della procedura selettiva medesima; 

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria N. 00052/2025 

REG.PROV.COLL. N. 00448/2024 REG.RIC. pubblicata il 20.01.2025 con la quale il sopraindicato ricorso viene 

dichiarato:  

“a) inammissibile con riguardo alle censure dirette ad ottenere l’utilità finale del posto a concorso, mediante 

esclusione e/o postposizione in graduatoria di tutti i concorrenti che precedono la ricorrente; 

b) inammissibile con riguardo alle domande di accertamento del diritto della ricorrente di essere dichiarata 

vincitrice del concorso nonché alle domande risarcitorie, perché tutte fondate sull’errato assunto che la ricorrente 

dovesse essere classificata al primo posto nella graduatoria concorsuale; 

c) fondato con riguardo alle censure finalizzate ad ottenere la tutela strumentale dell’annullamento degli atti della 

procedura selettiva la quale, pertanto, deve essere annullata nella sua interezza”; 

DECRETA 

Art. 1 In ottemperanza alla sentenza del T.A.R. Liguria n. 00052/2025 di cui in premessa, si dispone 

l’annullamento del D.D.G. n. 3474 del 19 luglio 2023, pubblicato nel portale del reclutamento inPA il 

24 luglio 2023,  con  il  quale  è  stata  indetta  procedura  selettiva  pubblica,  per titoli  ed esami,  per la  

 



 

 

costituzione di rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno con 1 unità di personale da inquadrare 

nella categoria EP, posizione economica EP1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, con 

profilo di Architetto – Ingegnere addetto alla gestione e conduzione degli impianti energetici e di 

fornitura idrica dell’Università degli Studi di Genova, prioritariamente riservata a favore dei volontari 

delle Forze Armate ai sensi dell’art. 1014, commi 3 e 4 e dell’art. 678, comma 9, del D.Lgs n. 66/2010 e 

di tutti gli atti connessi e conseguenti ivi compreso il D.D.G. n. 1480 del 26 marzo 2024, con il quale 

sono stati approvati gli atti e la graduatoria definitiva della predetta procedura;     

Art. 2  Con successivo provvedimento si disporrà per una nuova procedura di selezione, permanendo 

l’interesse pubblico dell’Ateneo al reclutamento della figura professionale ricercata; 

Art. 3 Per doverosa ottemperanza all’art. 3, comma 3, della legge n. 241/1990 e s.m.i., avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al giudice amministrativo, al quale restano devolute le controversie 

in materia di procedure concorsuali nelle pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 63, comma 4, del 

D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i; 

Art.4  il presente Decreto viene pubblicato nel portale del reclutamento inPA nonché al seguente indirizzo 

telematico: https://unige.it/concorsi/personale_tecn_amm. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Tiziana BONACETO  

            firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella UNALI 

https://unige.it/concorsi/personale_tecn_amm

		2025-03-10T08:52:55+0100
	IT
	TIZIANA BONACETO




